δυοῖν ἔνεκεν, ὡς δοκεῖν· οὐτε γὰρ ὁ στρατηγὸς προεθνυμῆθη  
σωθῆναι ἡμᾶς δί' αἰτίαν ἦν ὡς θυμοσσόφῳ ἐκείνῳ εἰδέναι μό-  
τῳ κεχύσισται· ὁ λαὸς δὲ τοῦ θεοῦ ὁ ἐνταῦθα μὴ ἄν ὑπο-  
λιπέσθαι εἴπων, εἰ καὶ ἡμεῖς ἐκδράμωμεν φυγαδίαι, ἔκλεισεν  
ἡμῖν οὕτω τὰς πύλας τοῦ σωθῆναι βούλεσθαι. καὶ τοῦτο 5  
284 μὲν τὸ φαινόμενον· ἀ δὲ ὁ θεὸς ἐνταῦθα ἥθελεν, ἐτεροῦ ἦν,  
ἐν μὲν τὸ παιδεύσειν ἡμᾶς ἀνθ' ὧν αὐτῷ προσεκυνούμεν,  
δεύτερον δὲ τὸ φιλανθρωπεύσασθαι εἰς τὰς τοῦ Ἀνδρονίκου  
χεῖρας βιλεῖν ἡμᾶς. ἐπάρη γὰρ ὡς, εἴγε τῆς πόλεως ταύτης  
εἰς δόσον βραχὺ τι προεποδίσαμεν, οὐκ ἄν ἐξήσαμεν, ἀλλ' ὁ 10  
τῆς ὀργῆς αὐτοῦ τρυγίας ἐναποθεύχθη ἄν εἰς ἡμᾶς. εἰ δέ τι  
καὶ τρίτον ἦν θεοῦ ἐνταῦθα σκέμμα, τὸ ἡμᾶς παραμείναντας  
πρὸς ἀγαθὸν τινὸς ἀποβῆναι τοῖς περισσεωσμένοις ἀδελφοῖς,  
ἐδιδάχθησαν οἱ πεπειραμένοι σὺν θεῷ. καὶ ἦν ἡμῖν τούτῳ  
τὸ παράμονον οὐ κατ' ἐκεῖνο τὸ παλαιότερον, ὅτε νῆες μὲν 15  
ἀποστατικαὶ Λατινικαὶ τινες ἐφ' ἡμᾶς ἐκ Βηζαντίου ἀφέ-  
κακοι ἐπλωῖσαντο, κατὰ τοῦ Ἀνδρονίκου καὶ αὐταὶ συμπε-  
πνευκυῖαι, ἡμεῖς δὲ παρεμένομεν. ἀλλ' ἐκεῖνο μὲν καὶ πρό-  
βαν ἐνέφιανε τῶν ἄρτι, δοκιμάζονσαν οἵα οἱ Λατῖνοι ἐπαγω-  
γίσονται ἡμῶν καθιππάσασθαι, καὶ φόβον είχεν οὐ πολὺν· 20  
τὰ δὲ νῦν οἵμοι ὡς ἡμῖν ἀπέβαινεν ὑπερδίαν καὶ ἐναγώνια  
καὶ φοβερά.

## 14. περιπειράμενος Τ

mur duabus de causis, ut videtur. etenim nec dux servari nos  
voluit propter causam, quam ipsi ut viro sapienti cognovisse conti-  
git, et plebs ecclesiae urbana, remansuram se negando, si nos abisse-  
mus profugi, fores nobis praecclusit, ne fuga salutem quaereremus.  
atque hoc quidem in conspectu erat. sed quae deus tunc agebat, alia  
erant: qui partim castigare nos vellet pro iis, quibus a nobis offen-  
sus esset, partim commiserari, ne in manus Andronici committeremur.  
manifestum est enim, si ex hac urbe parumper processissemus, non  
iam nos victuros suissem, sed vetus illius in nos erupisset odium.  
enimvero, si tertium quoddam deo tum consilium erat, salutem no-  
stram haud insalubrem suissem conservatis fratribus, cognoverunt,  
qui cum gratia divina tentati sunt. nec nobis accidit ἡαec man-  
sio ut olim, quum naves Latinae aliquot seditionae iniuria nos laces-  
serent, adversus Andronicum quoque conspiratione facta, nosque re-  
manendum nobis esse putaremus. sed fuit illud nobis specimen eo-  
rum, quae modo evenerunt, quo appareret, quantas Latini nobis pu-  
guas turbasque paraturi essent, nec vero magnum incussit terrorem;  
praesentia autem quam nobis nimio plus calamitosa et terribilia ex-  
stiterunt!